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Det er nyt for mange, at deres hund
eller kat kan være allergisk over for
pollen akkurat som vi mennesker.
Men det er godt at vide, hvis man
har en hund eller kat, der har kløe,
og man søger efter den mulige årsag,
siger dyrlæge, dermatolog Lene
Boysen. 10 procent af vores hunde
og katte er allergikere. Det drejer
sig om ca. 100.000 dyr. Lene Boysen
oplever, at der er en tendens til, at
hundeejere og katteejere ikke hæf-
ter sig nok ved det, når deres dyr
klør sig meget. Det er ofte først, når
dyret har kradset eller slikket pelsen
af på store områder, og der opstår
hudbetændelse, at vi reagerer med
et dyrlægebesøg.

- Og det er lige lovlig sent, siger
Lene Boysen. Enhver, der har prøvet
at have stærk kløe, ved, hvor invali-
derende det er, så dér må man sætte
sig i dyrets sted og hurtigst muligt få
opklaret, hvad der er årsag til kløen.
Jeg behandler hunde, der har haft
kløe i årevis og har været så plagede,
at de har ændret personlighed og
trukket sig mere og mere ind i sig
selv. Efter behandling kommer ejer-

ne begejstrede og fortæller, at deres
hund igen er blevet den søde glade
hund, den var engang.

Hunden slikker poter
Mange ved, at hunde kan være aller-
giske over for specielt husstøvmider
og lagermider, men de færreste tæn-
ker over, at pollentallene på tv-skær-
men også kan have betydning for de-
res hund. Med blodprøver og prik-
ketests kan man finde ud af, hvilke
antistoffer der er i kroppen, og om
hunden er allergisk over for eksem-
pelvis birkepollen eller græspollen.
Man har i flere år kendt til hundenes
allergi, men det er først for få år si-
den, at man har kunnet dokumente-
re, at kattene har den samme form
for allergi. Man har i årevis fejlfortol-
ket visse af kattens signaler om aller-
gi, så det er ny viden, som kan hjæl-
pe rigtig mange katte.

- Det er typisk for allergihunden,
at den slikker poter, bider sig op ad

forbenene, slikker sig på undersiden
af kroppen, i armhuler og lyske, og
den bliver tit rød på undersiden af
kroppen, maven, armhulerne og be-
nene. Så kommer der knopper, sår
og hudbetændelse. Det er, når ejer-
ne ser knopper og sår, at de går til
dyrlægen.

Katten kradser sig
i hovedet
- Kattene kan vise symptomer på
luftvejsproblemer. De hoster, har
rindende næse og øjne og nyser
også. De kan få en form for astma.
Du kan høre, når katten trækker
vejret, siger Lene Boysen. Katten
ruller ikke rundt og klør sig på ryg-
gen ligesom hunden, men allergien
viser sig som regel ved, at det klør
bestemte steder. Katte kan kradse
sig så meget i nakken, at de kradser
hul og får sår i nakken. Det kan også
være oppe på hovedet ved ørerne.
Kattes kløe viser sig ofte ved, at kat-
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Sommerens pollenplager rammer
også hunde og katte
Kløe, snue, hosten og nysen! Jo, den er god nok, ca. 10 procent af vores hunde og katte
har høfeber.

Huskat med manglende pels på bugen på grund af kraftig slikkeaktivitet.
Foto: Lene Boysen



ten vasker sig så voldsomt på bugen,
at den slikker hårene af, eller den
slikker sig på ryggen. Der bliver nær-
mest en hel bane, hvor der mangler
hår oppe på ryggen, og så får den
nogle små knopper, masser af små
eksemknopper. Katte kan også ud-
vikle en arvelig kløe, som udvikler
vorteagtige forandringer i huden og
sår, der sidder forskellige steder.

Soignering med
flere signaler
- Man kan nemt gå galt i byen, når
katten vasker sig rigtig meget, og tro,
at katten bare er meget renlig, men
faktisk kan katte godt oversoignere
sig, siger Lene Boysen. Det kan være
svært for katteejeren at vide, hvor-
når det er for meget, hvis man kun
har haft én kat i sit liv. Og det gør
det ikke nemmere, at katte også kan
oversoignere sig på grund af en
mental tilstand, en psykisk ubalance.
Tidligere troede man, at det psyki-
ske var den eneste årsag til, at kat-
ten oversoignerede sig, men det har
vist sig ikke at være korrekt.

-Vi er langt oftere ovre i en reak-
tion på noget, katten er overfølsom
overfor. Men man har troet, at det
var den psykiske reaktion, fordi man
ikke vidste så meget om, at katte

også kunne være allergiske over for
pollen og husstøvmider og andre
ting. Man troede, at katten var sensi-
tiv på grund af forandringer i hjem-
met. Og det kan den også være.Men
så skal man kunne se, at der er sket
noget derhjemme. Man er måske
blevet flere i familien, er flyttet, eller
der er kommet et nyt dyr ind i fami-
lien. Jeg havde engang en oversoig-
nerende kat som patient, hvor der
var en ræv, der løb uden for vinduet
hele tiden, og katten blev stresset af
det.

Husstøvmider i sengen
- Hvis hunden eller katten klør sig,
kan man godt selv undersøge, om
den har lopper. Har man mistanke
om ræveskab, som mest er noget,
hunde får, det er uhyre sjældent hos
katte, må man til dyrlægen, siger
Lene Boysen. Går man dyrets pels
igennem med en tættekam, vil man
enten møde lopper eller deres
ekskrementer. Ekskrementerne er
nogle små nister.

Hvis man fugter et stykke vat og
kommer hår med ekskrementer fra
tættekammen over på vattet, og der
kommer små røde pletter, så er det
tegn på, at det er loppeekskremen-
ter, og at f.eks. hunden har lopper.

Hvis hunden er blevet loppebehand-
let og alligevel bliver ved med at
kradse og bide sig, eller den slikker
sig, ruller rundt på ryggen, ryster
ørerne, kører hovedet hen ad gulvet,
fordi det klør på kinderne, eller
gnubber sig om øjnene, så er der
som regel noget andet galt, siger
Lene Boysen.

Hundes mest almindelige allergier
er over for husstøvmider og lager-
mider. Husstøvmiderne er i alle
hjem i alle kroge. Særligt i tæppemil-
jøer og rigtig mange er i soveværel-
set, de elsker sengemiljøer, så det er
en god idé at holde hunden ude af
soveværelset. Lagermiderne lever
også derhjemme, men ikke i så stort
et tal som husstøvmiderne.

- Har man en hund, der klør sig
på bestemte årstider, kan det være
på grund af noget, der er i luften.
Hvis det ikke kun er et forårs- og
sommerproblem, kan man ikke uden
videre udelukke pollenallergi, for
ofte har hunde både pollenallergi og
allergi over for husstøvmider. Hvis
hunden er blevet testet om vinteren,
så har den ikke reageret på pollen,
og så oplever man om sommeren, at
den behandling, der hjalp hele vinte-
ren, ikke virker, når det bliver forår.
Så må man lave en forårstest. Man
må aldrig give op og affinde sig med
sin hunds eller kats kløen, det er
simpelthen synd for dyret, siger
Lene Boysen.

Allergi er et
dyrt bekendtskab
Lene Boysen er dyrlæge med specia-
le i dermatologi (læren om hudsyg-
domme). Hun har konsultation i
Kgs. Lyngby og får her blandt andet
henvist dyr med hudproblemer fra
andre dyrlæger. Hun behandler også
dyr med hudproblemer på Aarhus
Dyrehospital og Karlslunde Dyre-
hospital. Om behandlingen af allergi
siger hun, at det er vigtigt, at man
kommer i tide.

Der er nogle behandlinger, der
virker bedre, når kløen ikke er for
voldsom.Allergi er et dyrt bekendt-
skab. Ofte uoverskueligt for nogle.
Lene Boysen synes, det er synd for
både dyr og ejere, når økonomien
forhindrer behandling, og opfordrer
til, at man lader sin unge hund og kat
sygeforsikre.
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Allergitest på kat, hvor der sprøjtes forskellige allergener ind.Vi mennesker kalder
den prikketesten, og på os udføres den på underarmens inderside.

Foto: Lene Boysen


